.L\.P.t<.OVADO
Unanimidade

H Q,,./ Ô g / .JE_J:O

Presíden te
ELIAS BEZERRA. CAVALCANTE JUNIOR (JUNIOR
MURIBARA), Vereador abaixo assinado, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI 11 do Art. 11,
Seção I do Caput I e Título li da Lei Orgânica de São Lourenço
da Mata, apresentam à judiciosa apreciação da Colenda
Câmara o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ir' (Ó j /2020.

SÚMULA - CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO
DE SÃO LOURENÇO DA MATA AO Sr. TENENTE CORONEL PM - LEONARDO
DA SILVµ, VIANA.

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de~São Lourenço da Mata ao
Sr. TENNENTE CORONEL PM - LEONARDO DA SILVA VIANA, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade São-lourencense.

Art. X' - O título ora outorgado será entregue em Sessão Solene do Legislativo Municipal em
data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2020.

ELIAS BEZERiAVALCANTE JUNIOR
(JUNI MURIBARA)
VER DOR· MDB

CURRICULUM VITAE

LEONARDO DA SILVA VIANA

Tenente Coronel da PMPE- Mat.950667-5

Brasileiro, casado, 43 anos

Rua Cel Uriel Sérgio Cardim, 71, Apt° 1304- Tamarineira
Recife- PE CEP: 52050-190
E-mail: leoviana77@gmail.com

Telefone: (81) 99805-0549

FORMAÇÃO

• Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - SOS • 2013.

• Curso de Formação de Oficiais-CFO -1997.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

• 2020 - DAL - Centro de Manutenção e Suprimento de Material Bélico
Função: Chefe do CSM/MB

• 2017 a 2019 - RPMon - Regimento Dias Cardoso
Função: Chefe da Seção de Pessoal/ Fiscal Administrativo da OME.

• 2016 a 2017 - DTEC/ PMPE
Função: Chefe da STEU DTEC.

• 2015 a 2016- DAL PMPE
Função: Chefe e Sub Chefe do CSM-INT.

• 2014 a 2015- DIM PMPE

Função: Coordenador Geral da Patrulha do Bairro/ DIM.

• 2009 a 2014- CIODS/ SOS
Função: Coordenador de Operações.

• 2008 a 2009 - Ajudância Geral da PMPE
Função: Comandante da CC/AG.

• 2007 a 2008-1° BPM- Batalhão Duarte Coelho
Função: Comandante da 2ª CPM.

• 2006 a 2007 - GEIPH/DGO
Função: Comandante do Grupo de Inteligência e Prevenção aos Homicídios.

• 2004 a 2006 - 20º BPM - Batalhão Cel Olinto de Melo Viana
Função: Secretãrio do Comando/ Comandante da 1 CPM/ Comandante da 3 CPM/Fundador da
Unidade

• 2000 a 2003 - RPMon - Regimento de Polícia Montada Dias Cardoso
Função: Secretãrio e Comandante de EPM.

• 1998 a 2000- 9° BPM - Batalhão Arruda Câmara
Função: Comandante da 3ª CPM.

• 1997 a 1998- BPRP- Batalhão de Polícia de Rãdio patrulha
Função: Comandante da Operação ROCROP Norte/ Fundação.

CURSOS

• Curso de Capacitação de Gestores/ Telefonia Fixa e Dados-CEFOSPE/PE- 2017.

·~ • Graduação - Direito - Cruzeiro do Sul/SP • 2013.

• Curso de Espanhol 1 - SENASP/MJ - 2013.

• Curso de Mediação de Conflitos - SENASP/MJ - 2013.

• Curso de Português Instrumental - SENASP/MJ - 2011.

• Curso de Sistemas e Gestão em Segurança Pública - SENASP/MJ - 201 O.

• Curso de Licitações e Contratos -SENASP/MJ - 2010.

• Curso de Formação de Formadores - SENASP/MJ - 2009.

• Curso de Equitação Policial Militar - RPMon/PMPE - 2002.

• Curso Pernambucano de Equoterapia - RPMon/PMPE - 2002.
• Curso de Policiamento Comunitãrio - UFPE/PE -2001.

• Curso de Mergulhador Autônomo- CMAS/CBPDS-1998.

• Curso de Primeiros Socorros- FAI/ISC-1996.

CONDECORAÇÕES

• Medalha do Mérito da Casa Militar/ Governo do Estado do Maranhão. 2019.

• Medalha do Mérito Policial Civil/ PE • 2015.

• Medalha de tempo de serviço PMPE (20 anos)- 2014.

• Medalha do Mérito da Casa Militar/ PE • 2013.

• Medalha do Mérito Policial Militar/ PE - 2012.

• Medalha do Mérito Bombeiro Militar/ PE -2012.

• Medalha do Mérito Penitenciãrio/ PE- 2012.

• Medalha de tempo de serviço PMPE (10 anos)- 2009.